One of
them is Sufi-zâde Ismail bin Mustafa Hâzım Efendi, the other is Zeybek-zâde Hafiz
Mehmed Fahreddin Efendi.
Keywords: Çankırı, Sûfîzâde İsmail, Zeybek-zâde Hâfız Mehmed Fahreddin.

SÛFÎ-ZÂDE İSMAİL BİN MUSTAFA HÂZIM EFENDİ
Doğumu ve Tahsili: Mustafa Hâzım Efendi, 1245/1830 tarihinde

Çankırı’ya altı saat mesafede Ünür köyünde doğmuştur. Babası ulemâdan Sûfî-zâde

1 Karabük Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, e-posta: nevzatsaglam@karabuk.edu.tr

395

396

İsmail b. Mustafa’dır. Doğduğu köyde resmî mektep olmadığından altı yaşından on
iki yaşına kadar sıbyan mektebinde Kurʼan eğitimi almıştır.

Bununla beraber başka bir belgede hakkında vuku bulan
bir şikâyet üzerine müftülükten azledildiği, halkın memnuniyeti ve talebi üzerine
göreve iade edildiği belirtilmektedir.4 Görevi süresince maaşında herhangi bir artış
olmadığı gibi, 1295/1879 tarihide 10/1; 1296/1880’de 5/1 oranında tenkîs/eksiltme
yapılmış, bu kesintilerden sonra maaşı 160,5 kuruşa düşmüştür. Meşîhat Sicill-i
ahvâl dairesinin yazısında ise maaşının 235 kuruş, kesintiden sonra 169,5 kuruşa
düştüğü belirtilmektedir.5 3 Cemâziyelâhır 1293/26 Haziran 1876’da Bursa rüûsuna6
nâil olmuştur. Müderrisi münhal olan Kırk medresesinin Dârü’l-hadisine müstehak
olması sebebiyle Mustafa Efendi’ye tevcih edildiği ifade edilmektedir.7

Bizzat kendi gayret ve çabaları, halkın yardımlarıyla 1300/1882-83 yılı içinde
Çankırı’nın Buğday Pazarı Camii civarında birkaç ev satın alınarak fevkânî ve tahtânî/
altlı-üstlü (iki katlı) 24 odalı, avlusunda fıskiyeli şadırvanı olan emsali az bulunan yeni
bir medrese inşa edilmiş ve bu medreseye Sûfî-zâde Mustafa Hâzım Efendi tarafından
bir kahvehâne ile bir kalaycı dükkânı vakfedilmiştir. Dükkânların gelirinden senelik
100 kuruş müderrislik vazifesine, 50 kuruş da tevliyet cihetine tahsis edilmiştir.

2 Kâdî Mîr Meybüdî (v. 909/1503-1504) İranlı Sünnî âlim ve düşünürdür. Şerhu Hidâyeti'l-hikme
isimli eseri Kâdî Mîr olarak bilinmektedir. Bu eser Esîruddin el-Ebherî (v. 663/1265 ?) tarafından
yazılmış olan ve İran, Hint alt kıtası ve Osmanlı medreselerinde felsefe ve aklî bilimler konusunda
ders kitabı olarak okutulan Hidâyetü'l-hikme adlı eserin şerhidir. Bk. Bekir Karlığa, “Kâdî Mîr
Meybüdî”, DİA, İstanbul 2001, XXIV, 118-119.

3 İST. MFT. MŞH. SAİD. 182/1-1, 2.
4 İST.

Vakfiyede vakfın tevliyeti, hayatta olduğu müddetçe vâkıfın idaresinde olması meşrut
olduğundan, müderrislik ve mütevellîlik 4 Receb 1309/3 Şubat 1892 tarihli berat ile
Mustafa Hâzım Efendi’ye tevcih edilmiştir.8

24 Haziran 1298/6 Temmuz 1882 tarihli tezkire-i Osmaniye’de 52 yaşında, beldenin
müftüsü ve müderrisîn-i kirâmdan olduğu, Çankırı’nın Hoca-i Bahşâyiş Mahallesi’nde
doğduğu ve aynı mahallede 32 numarada ikâmet ettiği, uzun boylu, elâ gözlü ve
buğday benizli olduğu kaydedilmektedir.9 Sicil dosyasında vefat tarihine ilişkin bilgi
bulunmamaktadır.
İcâzet-nâmesinin Muhtevâsı: Sicil dosyasında bulunan 1275/1859-60 tarihli
icâzet-nâmesinde Mustafa Hâzım b. İsmail Efendi’nin Çankırı/Kengırı’nın Tuhti/
Tuht kazasından olduğu belirtilmekte, hamdele ve salveleden sonra Mustafa
Hâzım Efendi’ye, Cenâb-ı Hakk’ın ilmî kemâlât ve düzgün bir yaşantı bahşederek
ihsanda bulunduğu ifade edilmektedir.

Hatm-i hâcegânı dinî ve dünyevî/şerî-merʽî ihtiyaçlarının olması için
bir meclisi/toplantıyı fasılasız bununla bitirirler, toplu ve/veya münferiden okurlar.
Sonra bir tatlılık ve hayır elde ederler. Hatm-i hâcegân; 7 Fatiha, [7a] sonra 100
Salavât, sonra 79 Elem Neşrah leke, sonra 1001 İhlas, sonra 7 Fatiha, sonra 100
salavâttır. 1275/1858-59.
El-Hâc Ali b. Ahmed el-Kengırî -Allah o ikisini ve onlara duâ edenleri affetsin.-
Aslının aynıdır
Çankırı Livâsı Nâibi
Mühür
İş bu mühür mutâbıktır
Mühürler
23 Ocak 1902.

İlk tahsilini
Karataş Mahallesi’nde ikmal ettikten sonra yine Çankırı’nın Kayseri Bey Mahallesi’nde
bulunan Hacı Şeyh oğlu Medresesi’ne girmiş, burada da iki sene ilim tahsilinde
bulunduktan sonra bilâhare, İstanbul’da Hakîm Çelebi Medresesi’nde on yedi sene
daha ilim tahsil ederek icâzet-nâme almıştır. 1318/1900-1901 senesinde girdiği rüûs
imtihanında ehliyetini ispat ederek, müderris olmuştur.

Bulunduğu Görevler: 20 Haziran 1318/3Temmuz 1902’de Çankırı’da
Taş Mescid Mahallesinde bulunan Hacı Şeyh-zâde Medresesi müderrisliğine
150 kuruş maaşla tayin edilmiş ve 15 Temmuz 1318/ 28 Temmuz 1902 tarihinde
göreve başlamıştır. Yaklaşık yedi yıl sonra 1325/1909’da Trablusşam müderrisliğine
nakledilmiştir. Bir yıl kadar burada görev yaptıktan sonra kendi isteği ile Ankara’nın
Kalecik kazası müderrisliğine tayin edilmiştir.20 Zeybek-zâde Mehmed Fahreddin
Efendi iki yıl sonra da Çankırı Toprak Medresesi müderrisliğine nakletmiştir.

Hocası es-Seyyid Abdülkadir Râşid el-İslambolî b. Es-Seyyid Şeyh Mustafa
Hulûsi el-Bergamavî, uzun süre ders halkasına devam eden aklî ve naklî ilimlerde
bilgi sahibi olan Hâfız Mehmed Fahreddin el-Kengırî’ye, derslerinde kendisini
hatırlaması, kendisinden nakilde bulunması şartıyla 1317/1900 tarihinde icazet
verdiği kaydedilmekte ve Hocası, Hâfız Mehmed Fahreddin el-Kengırî’ye iyi hâl ve
takvâ üzere olmasını da tavsiye etmektedir.22 Ayrıca Muaz b. Cebel (ra)’a Resûlüllâhın
tavsiyeleri zikredilerek; Allah’dan korkmak, doğru sözlü olmak, ahde vefa göstermek,
emaneti yerine getirmek, hıyanet etmemek, komşuluk hukukunu korumak, yetime
şefkat göstermek, yumuşak söz söylemek, selâmı yaymak, Kur’an-ı anlamaya gayret
etmek, ahirete sevgi beslemek, hesaptan korkmak, uzun emelli olmamak, güzel
amel işlemek, tavsiye edilmekte, bir Müslümana sövmemek, yalan söyleyeni tasdik
etmemek, doğru söyleyeni yalanlamamak, günahkâra boyun eğmemek, adil devlet

20 İST. MFT, MŞH. SAİD. 186/6-1. 18 Cemâziyelâhır 1328/27 Haziran 1910.
21 İST. MFT, MŞH. SAİD. 186/6-5. 12 Haziran 1326/25 Haziran 1910.
22 İST. MFT. MŞH SAİD. 186/6.